
Savvaļotie dzīvnieki ĪADT: 
Argumentācija iniciatīvai 

Ķemeru Nacionālā parka fonds, balstoties uz vairāk nekā 20 gadu pieredzi, aicina veikt juridiskas 

izmaiņas, atdzīstot savvaļā dzīvojošos dzīvniekus, piemēram, taurgovīm un konikiem, par 

savvaļas dzīvniekiem un pielāgojot veterināro uzraudzību atbilstoši savvaļas ganību apstākļiem. 

Šī iniciatīva ir svarīga, lai nodrošinātu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un veicinātu dabas 

atjaunošanu ĪADT. 

Problēma 
Šobrīd savvaļā dzīvojošie taurgovju un koniku ganāmpulki, kas veicina bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu un palīdz uzturēt atklātās ainavas, ir uzskatāmi par mājlopiem, un uz tiem attiecas 

prasības, kas nav piemērotas savvaļas apstākļiem. Tādējādi uz tiem attiecas prasības par 

individuālu apzīmēšanu un veterināro uzraudzību, kas ir praktiski neizpildāmas un apgrūtina 

dabas aizsardzības darbu. 

Piedāvātais risinājums 
Mēs piedāvājam ieviest jaunu definīciju Dzīvnieku aizsardzības likumā – “Savvaļotie dzīvnieki”, 

kas ļautu atšķirt savvaļā dzīvojošos dzīvniekus no mājlopiem un piemērot šīm populācijām 

pielāgotu uzraudzību. Konkrēti, ierosinām: 

- Atbrīvojumu no individuālas apzīmēšanas un reģistrēšanas prasībām, 

- Populācijas līmeņa veterināro uzraudzību, kas balstīta uz populācijas monitoringa datiem, 

- Pielāgotu eitanāzijas un dzīvnieku pārvietošanas kārtību atbilstoši savvaļas dzīvnieku dzīves 

apstākļiem. 

Pieredze Ķemeru Nacionālajā parkā 
Ķemeru Nacionālajā parkā šī pieeja ir veiksmīgi praktizēta vairāk nekā 20 gadus. Savvaļas ganību 

programma, kurā piedalās taurgovis un koniki, ir pierādījusi savu efektivitāti bioloģiskās 

daudzveidības veicināšanā un ainavu saglabāšanā. Šie dzīvnieki ir dzīvojuši brīvi bez cilvēka 

iejaukšanās, nodrošinot ekosistēmas līdzsvaru un veicinot dabas atjaunošanu. Pieredze liecina, 

ka nepieciešama normatīvo aktu modernizācija, lai nodrošinātu ilgtspējīgu un efektīvu dzīvnieku 

apsaimniekošanu. 

Secinājums 
Piedāvātā iniciatīva ir izstrādāta, lai risinātu pašreizējos normatīvos ierobežojumus un 

nodrošinātu savvaļā dzīvojošo dzīvnieku legālu un efektīvu apsaimniekošanu, kas palīdzēs 

saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību Latvijā. Šāds risinājums būs svarīgs ne tikai Ķemeru 

Nacionālajā parkā, bet arī citās īpaši aizsargājamās dabas teritorijās visā valstī. 


